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ACTA No. 8 - 2018

CIUDAD Y FECHA: Bogotd, 23 de marzo de 2018 ‘
' Instalacion GTA - Revision del CEA-3.0-13 V-01 “Criterios Especificos de Acreditacion
NOMBRE DE LA REUNION: Para Organismos de Inspeccion de Instalaciones para suministro de Gas Combustible
NORMA ISO/IEC 17020:2012."
1. ASISTENTES
Nombre Entidad / Area
1 | Mauricio Rodriguez ONAC Director Técnico Nacional — Presidente GTA
2 | Jinneth Hernandez ONAC Coordinador Sectorial Coordinacion de Inspecciones — Secretaria GTA
3 | Carlos Ferrer ONAC Profesional de Apoyo Coordinacidn de Inspecciones
4. | Héctor Carrillo ONAC Experto Técnico
5 | Alvaro Bermidez Representante Comité Técnico del Consejo Directivo
6 | Rémesis Goémez Experto Técnico
7 | Carlos Jaimes Pérez Experto Técnico
8 | José Manuel Cubides Experto Técnico
9 | Germéan Cardenas Experto Técnico
10 | Alberto Rocha Nifiez Experto Técnico
1 [ iessieaiig Area de'Coordinacién y Regulacion Gas — Superintendencia de Industria y
Comercio
Anexo: Lista de Asistencia — Reunion Grupo Técnico Asesor — GTA

Alas 09:00 horas del dia veintitrés (23) de marzo de 2018, se reunieron en las instalaciones de ONAC de la Avenida Calle
26 N° 57-83 de Bogota D.C., los convocados para la instalacion del GTA-GAS.

2. ORDEN DEL DiA

Qi D, enieta o ==

Proposito del GTA.

Cierre de la reunion.

Presentacion de los asistentes.

Aprobacion del orden del dia.

Aprobacion del acta de la reunién anterior.

Presentacion de los comentarios al documento CEA-3.0-13, recibidos de la Consulta Publica.
Revision final Presentacion y aprobacion de los cambios al documento CEA-3.0-13.

Analisis de la Actualizacion de la Resolucion 41385 de 2017

3. DESARROLLO DE LA REUNION DE INSTALACION GTA-GAS

3.1 Presentacion de los Asistentes

Se realizd la presentacion de cada uno de los asistentes del Grupo Técnico Asesor.
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3.2 Proposito del GTA

Se recordo el propésito de este GTA, resaltando la funcion de revisar y modificar el CEA-3.0-13 con el fin de ajustar el
documento a la realidad del sector. ‘

3.3 Aprobacion del Orden del Dia
El Director Técnico Nacional presenté el orden del dia, el cual fue aprobado en su totalidad por el Grupo Técnico Asesor.
3.4 Aprobacion del Acta de Reunion Anterior

El Grupo Técnico Asesor aprobo el Acta No. 7 de la reunion celebrada el dia trece (13) de diciembre del afio 2017, por lo
cual se procedid con las firmas respectivas.

Adicionalmente, se designaron como representantes para realizar la aprobacién de la versién final del Acta No. 8 a los
siguientes miembros: ;

e Carlos Jaimes.
e José Manuel Cubides.
e Rémesis Gomez

Los cuales enviaran su aprobacién por medio del correo electrénico.
3.5 Presentacion y conclusiones de los comentarios recibidos de la consulta publica

Luego de finalizado el dia 2018-03-01 plazo otorgado para Consulta Publica que tenia como objeto recibir los comentarios
al documento, se recibieron cuatro (4) comentarios por parte de un solo Organismo de Inspeccién. A continuacion, se
relaciona el comentario y la decision tomada en consenso por parte del GTA:

Decisién del GTA y cambio aprobado

Comentario i
para nueva version

Ordinal, Literal, numeral y/o parrafo, anexo, tabla o figura, objeto de la

D 8s d [ t ta d
observacion: Documento general CEA-3.0-13 S b Sl it st etk

modificacién, el GTA decide no aprobarla
£ ] ; AR teniendo en cuenta el propésito del CEA-3.0-
Proposito del Cambio, Justificacion por parte del proponente: 13, que consiste en apoyar y dar claridad a
‘Primordial por el cual consideramos que este documento no deberia ser aprobado I ! licecibn. s 1 febloid
sustentado en el hecho de que el reglamento técnico (resolucion 90902 es del 24 -10- el ,E:" bl e e
2013) superara este proximo octubre los cinco afios y segin lo defermina el articulo | POT la Resolucion 90902:2013 basado en la
2.2.1.7.6.7 del decreto 1595 si no es revisado "o seré parte del ordenamiento juridico”. | norma ISO/NEC 17020:2012, la Guia ILAC
B M e NS 6 A e A, L Tt | o i, 1LAC FIORPS o (LAG
) 8 U Cla ae , N0 Na Si4o cuiminaao % : .
Su proceso. Es una alerta para este y otros reglamentos técnicos, la validez desde fo PQ'OG",ZOM' e sep::m evalqados a los
Organismos de Inspeccidn acreditados o con

Jjuridico segun lo indica Decreto 1595". ; 5 ; AR
intencion de acreditarse en el ambito de
inspeccion de inspecciones internas para el

Propuesta Modificacion o ajuste e :
suministro de gas combustible.

‘Eliminacion de este documento”,
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Comentario

Decision del GTA y cambio aprobado
para nueva version

Ordinal, Literal, numeral y/o parrafo, anexo, tabla o figura, objeto de la
observacion: 3 Introduccion, 6. Documentos de Referencia, 7.
Definiciones y Convenciones

Propsito del Cambio, Justificacion por parte del proponente:
‘Incluir en el documento fa referencia a la Resolucion 41385 de 2017 modificatoria
parcial de la Resolucion 90902 de 2013,

Propuesta Modificacion o Ajuste
“Incluir en el documento la referencia a la Resolucion 41385 de 2017 modificatoria
parcial de la Resolucién 90902 de 2013,

Al revisar esta propuesta de modificacion, el
GTA acepto la inclusion de la Resolucion No.
41385 del 07 de diciembre de 2017, como
documento de referencia dentro de los
Capitulos 3, 6y 7 del CEA-3.0-13 V2.

Comentario

Decision del GTA y cambio aprobado
para nueva version

Ordinal, Literal, numeral y/o parrafo, anexo, tabla o figura, objeto de Ia
observacion: 5.1.1

Propésito del Cambio, Justificacion por parte del proponente:

‘Dado que el documento que contiene las caracteristicas que debe tener la poliza de
responsabilidad civil extracontractual a que hace referencia el CEA corresponde al
formulario de solicitud FR-3-2-03 que puede ser modificado por ONAC en cualquier
momento y que dichas modificaciones no son notificadas a los OEC se propone

especificar lo que aparece en rojo".

Propuesta Modificacion o Ajuste

“Los organismos de inspeccion de instalaciones para suministro de gas combustible
deben constituir a su costa una péliza de segurc de Responsabilidad Civil
Extracontractual expedida por una compafiia autorizada por la Superintendencia
Financiera de Colombia para operar en el pais, que se soporta en el marco del Contrato
de uso y Otorgamiento del Certificado de Acreditacion que suscriben los Organismos
Evaluadores de la Conformidad y ONAC, respecto del alcance cubierto por Ja
acreditacion, con las caracteristicas que se advierte en el formulario de solicitud de
acreditacion con codigo FR-3-2-03, en su version vigente, al momento de solicitar la
acreditacion. En caso, que dichas caracteristicas sean modificadas, ONAC mediante
| comunicado offcial notificara a los organismos de inspeccion acreditados o en proceso

Al revisar esta propuesta de modificacion, el
GTA aceptd el cambio y por tanto se incluye
dentro del CEA-3.0-13 V2 en el numeral
514 al final del primer parrafo: “Los
organismos de Inspeccion..., al momento de
solicitar la acreditacién. En caso, que dichas
caracteristicas sean modificadas. ONAC
mediante comunicado oficial notificara a los
organismos_de inspeccion acreditados o en
proceso de acreditacion cualquier cambio en
este requisito”. El texto subrayado es la
modificacion realizada al documento.

de acreditacion cualquier cambio en este requisito”.

Comentario

Decision del GTA y cambio aprobado
para nueva version

Ordinal, Literal, numeral y/o parrafo, anexo, tabla o figura, objeto de la
observacion: 6.2.7

Proposito del Cambio, Justificacion por parte del proponente:

*Participacion en programas de ensayos de aptitud o comparaciones, entre organismos
de inspeccion acreditados por ONAC, acorde a los requisitos de ISO/NIEC 17043, para
el alcance de las actividades cubiertas por la acreditacion, en los términos contemplados
por el Decreto 1595 de 2015 expedido por el Ministerio de Comercic Industria y Turismo
respecfo a “Servicios de Ensayos de Aptitud / Compa raciones Interlaboratorios”. La
participacion en programas de ensayos de aptitud o comparaciones, entre organismos
de inspeccion, no se limita a aquellas efapas del proceso de inspeccion para las que no

Al revisar cada uno de los puntos
expresados en la propuesta de modificacidn,
el GTA no lo acepta teniendo en cuenta la
criticidad y el impacto de la actividad
respecto a la seguridad y proteccion de los
usuarios. Se considera viable realizar los
ensayos de aptitud teniendo en cuenta a
todos los actores que participan en la
evaluacion de la conformidad y también el
ente que vigila.  Se debe revisar el impacto
de las actividades frente a la rotacion del
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es posible demostrar trazabilidad directa. Si los resultados no son satisfactorios, el

organismo debera participar inmediatamente en un nuevo programa / comparacion,

para la misma prueba’.

Propuesta Modificacion o Ajuste

“Eliminar este requisito dado que:

1. No existe el fundamento jurdico citado (Decreto 1595 de 2015) dado que el Decreto
1585 de 2015, secciones 11, 12 y 13 menciona la participacion en ensayos de
aptitud/comparacion interlaboratorios, siempre en el contexto de laboratorios (ensayo,
prueba, calibracion).

2. No es un requisito del Reglamento Técnico aplicable la participacion como requisito
para los organismos de inspeccion o algtn ofro documento normativo.

3. Desde lo téenico, revisado el ILAC-P9: 06/2014 - Politica de ILAC para participar en
aclividades de ensayos de aptitud, en su alcance, en efecto los menciona solo como
posibilidad la ejecucion de estos programas, en algunos tipos de inspeccion y remite a
la nota. "Note: Proficiency testing may be used in some types of inspection where
available and justified by the inclusion of testing activities that directly affect and
determine the inspection result or when required by law or by regulators. It is, however,
recognized that proficiency testing is not a usual and expected element in the

accreditation of most types of inspections.” Lo anterior implica que si ONAC exige

ensayos de aptitud debera presentar la justificacion de dicha disposicion, cuales
ensayos y quienes lo proveeran sin contradecir 0 adicionar lo que define la seccion 11
y articulo 2.2.1 1.1 y seccion 12 articulo  2.2.1.7.12.1 del Decreto 1595 de 2015, dado
que como ya se dijo, solo aplica para laboratorios y para los organismos de inspeccion
no es requisito por ley ni por los entes reguladores y adicionalmente ONAC no tiene
dichas facultades. '

4. No se cuenta con empresas proveedores de este servicio.

5. La competencia de los OEC esta garantizada en este ambito de inspeccion desde:

- Resolucion 90902 de 2013: Contiene métodos de inspeccion definidos, requiere
certificacion de competencias laborales de quienes realizan la inspeccion (sujetas a
condiciones de vigilancia y renovacién por parte de los organismo de certificacion
acreditados por ONAC o el SENA),

- Las supervisiones y seguimiento a la competencia del personal que cada OEC realiza
en el marco de ISOAEC 17020 e ILAC P15, asi como de los equipos con los que se
realizan mediciones.

6. No se conoce en el mercado o en las mesas técnicas del sector gas, diferencias
entre los resuftados de inspecciones entre los OEC acreditados que sugieran la
necesidad de realizar evaluaciones adicionales

7. Revisados y consultados los criterios de aplicacion de esta politica de ensayos de
aptitud con otros organismos de acreditacion en América, miembros de atuerdos de
renocimiento, este tipo de inspecciones no estarian en el campo de aplicacion de ‘este
requisito. Se observa en aquellas inspecciones, donde se realizan pruebas como NDT,
fintas u otros, donde el ensayo es determinante en el resultado de la inspeccion.
Adicionalmente, en varios de los organismos consultados, la frecuencia de participacion
para los organismos de inspeccion, salvo Mx y CR es una durante el ciclo de la
acreditacion”.

personal . que ocurre en los mismos
Organismos. Tambien se concluye que los
ensayos de aptitud no sustituyen la
trazabilidad metrolégica que debe realizar
los. OEC.

El GTA decidié indicar dentro del CEA-3.0-
13 V2 que los requisitos referentes a los
ensayos de aptitud 'seran definidos una vez
exista el primer organismo acreditado para el
servicio.

Se revisa el numeral 6.2.7, realizando las
siguientes modificaciones:

“El Organismo de Inspeccién acreditado
deberd presentar resultados satisfactorios
de participacion en programas de ensayos
de aptitud o comparaciones, entre
organismos de inspeccion acreditados por
ONAC, acorde a los requisitos de ISO/EC
17043, ...

A partir de_la publicacion del presente
documento podra ser evaluado el
cumplimiento de la participacion de los
Organismos de Inspeccion en programas de
ensayos de aptitud o comparaciones,
siempre que éstos se encuentren publicados
en la pagina web www.onac.org.co, como
proveedores de ensayos de aptitud
especificos para el sector de Organismos de
Inspeccion en actividades de Inspeccion de
Instalaciones para el Suministro de Gas
Combustible. No obstante, los plazos, las
condiciones 'y la frecuencia de Ia
participacion seran especificados de forma
clara y oportunamente, a través de la pagina
web de ONAC y/o correo electronico a los
Organismos de Inspeccidon acreditados
hasta ese momento”. El texto subrayado es
la modificacion realizada al documento.

Nota: EI GTA determino que los ajustes realizados al documento CEA-3.0-13 no requieren de un tiempo de transicion, por
lo que una vez se apruebe el documento por parte de ONAC, entrara en vigencia y debera ser implementado por los
organismos de inspeccion acreditados en el ambito de inspeccion de instalaciones internas de gas combustible.
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Se reviso el CEA con el fin ajustar algunas consideraciones surgidas por los comentarios registrados por la consulta
publica. El documento fue aprobado por todos los miembros participantes. El Director Técnico Nacional presenté los

ajustes al documento CEA-3.0-13 V-02.

Los asistentes aprueban de forma unanime los cambios propuestos.

3.6 Revision del Plan de actualizacion de la Resolucién No. 41385 del 2017

El Director Técnico Nacional present6 al GTA el plan de actualizacion propuesto por ONAC de la Resolucion No. 41385
del 07 de diciembre de 2017 expedida por el Ministerio de Minas y Energia por la cual se modifica la Resolucion No. 90902
del 2013 Reglamento Técnico de Instalaciones Internas de Gas Combustible”.

Se presenté al GTA el comunicado dirigido por ONAC hacia el Ministerio de Minas y Energia con Radicado de Salida de
ONAC No. 201850080020311 donde se solicita aclaraciones de la Resolucion No. 41385 del 2017, al tiempo con la
respuesta dada por el ente regulador con Radicado de ONAC No. 201830040043442 a cada uno de los puntos solicitados

para aclaracién.

A continuacion, se relacionan los aspectos solicitados para aclaracion, la respuesta recibida por parte del ente regulador,

asi como el analisis realizado por el GTA.

Pregunta de ONAC Radicado
201850080020311

Respuesta del ente Regulador con
radicado

Analisis del GTA

“1. Del articulo 2 citado en esta Resolucion modifica
el numeral 3.4 Condiciones de Ventilacion, del
actual Reglamento Técnico Resolucién 90902 del
24 de octubre de

2013, solicitamos su aclaracion:

Es necesario que se confime si esta nueva
modificacion aplica para todas las inspecciones de
gases combustibles definidas en el ANEXQ 2 de la
Resolucion 90902 de 2013, teniendo en cuenta que
si esta condicion es generalizada; cambiarian
algunos aspectos de la misma Resolucion y genera
ambigtedad con ofros numerales del mismo
ANEXQ 2, como los citados en el numeral 3.4.1.
Medicion de Monéxido de Carbono, e impactaria a
la mayoria de usuarios del gas con esta condicion.

Es necesario nos indiquen cual seria el método para
deferminar la concentracion de mondxido de
carbono medida en el ambiente; si dentro de los
recintos en donde estan instalados los artefactos; o
en &l vacio interno del cual se esta, evaluando, y en
ese mismo sentido el tiempo de las pruebas, la
ubicacion de los equipos, entre otros aspectos que
ustedes consideren pertinente.”

“Es preciso aclarar que la modificacion expedida
aplica para todos los procesos de inspeccion de
instalaciones internas para suministro de gas
combustible que se efectien en el fterritorio
nacional conforme lo establecido en la Resolucion
90902 de 2013. * :

Por otra parte, la defectologia propuesta en la
Resolucion 4 1381 de 2017 obedece a dos
diferentes aspectos a verificar durante la
inspeccion. El primero hace alusion a la
verificacion de las condiciones de ventilacion de
la, instalacion, y el segundo a la medicion de la
concentracion de mondxido de carbono en la zona
de influencia de los gasodomésticos cuando éstos
se encuentran funcionando a su maxima potencia,
por o cual, estas verificaciones son
independientes y podra establecerse una
condicion de defecto critico de manera auténoma
dependiendo del valor de mondxido detectado.
Los valores establecidos de concentracion de
monoxido de carbono que determinan un defecto
critico tanto para las condiciones de ventilacion
como para la medicion de monéxido de carbono
no fueron modificados en relacion con los valores
contenidos en la Resolucion § 0902 de 2013,

Respecto al método para determinar la
concentracion de mendxido de carbono medida en
el ambiente, seré responsabilidad del organismo
de inspeccion y/o certificacion de acuerdo con sus
competencias certificadas y experiencia en
campo, proponer y determinar una metodologia

Los miembros del GTA
manifestaron no compartir la
respuesta enviada por el
Ministerio, es importante
advertir que la forma vy
concepto de la medicion del
Mondxido sefialada en la
Resolucién, puede generar
situaciones de impacto no
solo a los Organismos
Acreditados con Alcance en
[nspeccién de Gas, sino a los
mismos usuarios o clientes.
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soportada de manera técnica para llevar a cabo
esta actividad”.

Pregunta de ONAC Radicado
201850080020311

Respuesta del ente Regulador con
Radicado

Decision GTA

‘2. El articulo 3 que modifica el numeral 3.4.1
Medicién de Monéxido de Carbono, en donde se
adicione el literal b) el requisito aplicable es
"Ausencia de Duetos", seria importante confirmar si
también se consideraria Defecto Critico en aquellas
situaciones en donde existe el ducto, pero el
didmetro de éste es menor que la salida del collarin
del calentador y no permite hermeticidad, u otra
condicion es la reduccion del didmetro con respecto
al collarin del mismo, entre otros aspectos.”

-“Si bien la Resolucién 41385 de 2017 no entra en

el defalle de determinar punto a punto la
posibilidad  de  situaciones que  pueden
presentarse en la instalacion errénea o uso
inadecuado de un ducfo de evacuacion o

extraccion y sus posibles consecuencias, en el |

numeral 4.2.1. del articulo 1 de la Resolucion
90902 de 2013 se establece: «4.2.1 Los extremos
terminales de conductos de evacuacion de gases
producto de fa combustion deben disefiarse y
construirse de tal forma que, en ningtin momento,
se permifa la recirculacion de dichos gases al
interfor de la edificacion. En los casos en que los
Artefactos a Gas requieran duetos de evacuacion,
estos se instalaran de acuerdo con lo establecido
enla NTC 3633 y en la actualizacion referida en el
Anexo 1 de este Reglamento, considerando
ademas las especificaciones técnicas del
fabricante de los Artefactos a Gas consignadas en
los catalogos de instalacion y operacion de los
mismos."

De acuerdo con lo antes mencionado, Ia
instalacién de los ductos a los que hace relacion
la Resolucion 41385 de 2017, deberan dar
cumplimiento & los lineamientos  técnicos
contenidos en la NTC 3833 referida en el Anexo 1
de la Resolucion 90902 de 2013 o en las
especificaciones técnicas del fabricante”,

Los miembros del GTA
manifestaron  estar  de
acuerdo con la respuesta
enviada para este punto del
Ministerio.

Pregunta de ONAC Radicado
201850080020311

Respuesta del ente Regulador con
Radicado

*3. En el articuldo 4 que modifica el numeral 3.5 del
Anexo 2 literal d) de la Resolucion 90902 de 2013,
solicitamos aclarar si aplican los requisitos de la
Resolucion 0680 de 2015, Lo anterior para efectos
de evaluar el requisito del numeral 62.2
CALENTADORES ESPECIALES, en lo que refiere
a las competencias y/o calfficacion del personal que
interviene en los acondicionamientos del sistema de
extraccién de gases (ducto de evacuacion)."

“Sobre el contenido de su pregunta, el articulo 1
de la Resolucién 41385 de 2017 instaura: "Articulo
1, Adicionaria siguiente definicién al numeral 3.1,
del articulo 1 de la Resolucion 9 0902 de 2013:

Calentador especial: Calentador de agua de paso
continuo de potencia nominal igual o superior a 4.2
kW, que funciona con combustibles gaseosos para
uso residencial o comercial, instalado o por
instalar en zonas geogréficas con alfuras iguales o
superiores a dos mil (2.000) metros sobre el nivel
del mar, sin que para el mismo se haya previsto un
sistema de extraccion o conduccion de los
productos de la combustion o su instalacion no se
haya dado en la parte externa de las edificaciones,
conforme lo dispone el articulo 4 de la Resolucién
680 de 2015 del Ministerio de Comercio, Industria
y Turismo o las normas que la modifiquen o
sustituyan." (Cursiva fuera del texto original).

De acuerdo con lo citado, la instalacion de un
calentador  especial deberd cumplir las
especificaciones contenidas en el articulo 4 de la

Decision GTA
No hay comentarios al
respecto.
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Resolucion 680 de 2015, asi, en lo que se refiere
a las competencias y/o calificacion del personal
que interviene en los acondicionamientos del
sisterna de extraccion de gases, se fendra que
tener en cuenta los lineamientos de la mencionada
regulacion’.

Siendo las 12:00 p.m se cumple la agenda y cierra la reunion.

4. COMPROMISOS

e Se revisara la viabilidad de convocar una mesa de trabajo ONAC, GTA, SIC, Ministerio, ASOSEC, con el fin de
realizar debatir lo expuesto en la Resolucion No. 41385 del 07 de diciembre de 2017. _
e Enviar el Acta de la reunion a los asistentes para su aprobacion, a mas tardar el miércoles 04 de abril del 2018.
. ®  Enviar a aprobacion del Consejo Directivo de ONAC el documento CEA-3.0-13 V-02.

PROXIMA REUNION: no hay fecha definida

FIRMAS DE APROBACION:

7

&

Jinneth Hernandez
cretaria GTA
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AC Carlos Mario Ferrer Gémez <carlos.ferrer@onac.org.co>

ORI ATIRAAT TACICHNAL
ACRECHTACKSN DE COUOAARA

La fusrza de la Confianse

Aprobac;on Acta No. 08 GTA Marzo 23 de 2018
Carlos Jalmes <carlos Jaimes@rtgltda.com> 30 de abrll de 2018 11: 41
Para: Carlos Mario Ferrer Gémez <carlos.ferrer@cnac.org.co>

Cc: José Manuel Cubides Granados <manuelcubides@hotmail.com>, remgom@gascanbe com, gerencia@tyeservices.com,
Alberto Jose Rocha Nufiez <ajrochan@hotmail.com>, Jessica Mayerly Arias Guzman <CJarsas@S|c gov.co>

Buenos dias Carlos , confirmo aprobacién del acta final,
Cordial Saiudo
Carlos Jaimes

Cel. 3162348073
[El texto citado esta oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=23a89ed3ee&jsver=LTo-XxC1PSU.es.&cbl=gmail_fe_180424.06_p4&view=pt&msg=163176e2390fb09f&search=inbox&sirr
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C Carlos Mario Ferrer Gomez <carlos.ferrer@onac.org.co>
ORCANISANO FNACIDMNAL O
ACRODNTACICN DE COLOMEBIA

La fusrza de la Confianza
Aproba(:lon Acta No. 08 GTA Marzo 23 de 2018

JOSE MANUEL CUBIDES GRANADOS <manuelcubldes@hotmall com> 10 de mayo de 2018 15 46
Para:.Carlos Maric Ferrer Gémez <carlos.ferrer@onac.org.co>

Buenas tardes:

Presento disculpas por la no atencion al presente correo por motivos de salud, he revisado el texto
del acta No. 08 de fecha 23 de marzo del afio en curso y encuentro que el contenido se ajusta a lo
tratado en la reunidn del GTA. Por lo anterior apruebo contenido del acta 08 de fecha 23 de marzo
de 2018

Cordiaimente,

JOSE MANUEL CUBIDES GRANADOS
Celular 3132481413

De: Carlos Mario Ferrer Gomez <carlos.ferrer@onac.org.co>

Enviado: jueves, 26 de abril de 2018 4:24 p.m, ‘

Para: Carlos Jaimes; José Manuel Cubides Granados; remgom@gascaribe.com

Cc: gerencia@tyeservices.com; Alberto Jose Rocha Nufiez; Jessica Mavyerly Arias Guzman
Asunto: Aprobacidn Acta No. 08 GTA Marzo 23 de 2018

Miembros del GTA

Carlos Jaimes.
José Manuel Cubides.

Rémesis Gémez

Una vez revisadas las observaciones realizadas al Acta 08 por cada uno de los miembros
del GTA, enviamos el Acta final con el fin de reibir la aprobacién por parte de los 3
miembros designados durante la reunidn del 23 de Marzo del afo 2018.

Solicitamos a los 3 miembros su pronta respuesta, con el fin de continuar con el proceso.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=23289ed3ee&jsver=k[EMzfgzLBQ.es.&cbl=gmail_fe_180502.07_p5&view=pt&msg=1634bcdc12aab692&search=inbox&sin
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Carlos Mario Ferrer Gomez <carlos.ferrer@onac.org.co>
ORCFANISAIMO PRACIEOMNAL O E
ACRELHT ACKON DE COLOMBIA,

La fusrza de fa ConfSanza

Aprobacmn Acta No. 08 GTA Marzo 23 de 2018

Remesis Gomez <remgom@gascanbe com> 30 de abril de 2018, 17:29
Para: Carlos Maric Ferrer Gémez <carlos.ferrer@onac.org.co>, Carlos Jaimes <carlos.jaimes@rtgltda.com>, José Manuel
Cubides Granados <manuelcubides@hotmail.com>

Cc: "gerencia@tyeservices.com” <gerencia@tyeservices.com>, Alberto Jose Rocha Nufiez <ajrochan@hotmail.com>,
Jessica Mayerly Arias Guzman <c.jarias@sic.gov.co>

Saludos a todos,

Doy mi aprobacién al acta final.

De: Carlos Mario Ferrer Gémez [mailto:carlos.ferrer@onac.org.co]

Enviado el: jueves, 26 de abril de 2018 16:25

Para: Carlos Jaimes <carlos.jaimes@rigltda.com>; José Manuel Cubldes Granados <manuelcubides@hotmail.com>;
Remesis Gomez <remgom@gascaribe.com>

CC: gerencia@tyeservices.com; Alberto Jose Rocha Nufiez <ajrochan@hotmail.com>; Jessica Mayerly Arias Guzman
<c.jarias@sic.gov.co>

Asunto: Aprobacion Acta No. 08 GTA Marzo 23 de 2018

Importancia: Alta

[El texto citado esta oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=23a89ed3ee&jsver=LTo-XxC1PSU.es.&chl=gmail_fe_180424.06_p4&view=pt&msg=16318ad0154e24ed&search=inbox&si



